

اتحادیه مصرف کنندگان ترکیه خواهان تحریم کالاهای آمریکایی شد

اتحادیه مصرف کنندگان ترکیه از مصرف کنندگان این کشور خواست که از خرید کالاهای آمریکایی خودداری کنند.

سرویس ترکیه / خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس ترکیه: اتحادیه مصرف کنندگان ترکیه از مصرف کنندگان این کشور خواست که از خرید کالاهای آمریکایی خودداری کنند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از واکیت، "بولنت دنیز" رییس اتحادیه مصرف کنندگان ترکیه با یاد آوری تصویب "طرح نسل کشی ارامنه در دوران عثمانی" در کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، خواستار تحریم کالاهای آمریکایی شد.

کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا به رغم اعتراض های تند رییس جمهوری، نخست وزیر و وزیر دفاع ترکیه طرح شناسایی نسل کشی ارامنه در دوران عثمانی را چهارشنبه شب گذشته با رای موافق در ۲۷ رای مخالف به تصویب رساند ۲۱ مقابل

بولنت دنیز با عنوان این که "آمریکا بطور نا عادلانه قصد محاکمه تاریخ ترکیه را دارد"، گفت: "در زمانی که اشغالگری خون آشامانه و ظالمانه آمریکا در منطقه ادامه دارد، چنین مصوبه خصمانه ای عامل دیگری برای عکس العمل جدی مردم ترکیه در مقابل آمریکا به شمار می رود."

بولنت دنیز گفت: "در عصر کنونی و به موازات جهانی شدن اقتصاد، تصمیم مصرف کنندگان به تحریم کالاها، در هر زمان آخرین گزینه برای به زبان آوردن مخالفت و عکس العمل به شمار می رود. ولی مواضع آمریکا چاره ای جز این اقدام برای مصرف کنندگان ترکیه نگذاشته است."

وی با اشاره به این که اتحادیه مصرف کنندگان در سال گذشته چنین تحریمی را علیه اجناس فرانسوی به مورد اجرا گذاشته و موفق شده بود، گفت: "در زمان اشغال عراق نیز تحریم مشابهی را در مورد اجناس آمریکایی به اجرا گذاشتیم و در نتیجه آن، مصرف کالاهای آمریکایی در ترکیه در صد کاهش یافته بود و اکنون نیز در ۳۰ درصد آن تحریم، از مردم ترکیه خواهان خریدن همه اجناس آمریکایی هستیم

مصوبه کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا واکنش تند و وسیعی در ترکیه به دنبال داشته است. "عبدالله گل" رییس جمهوری ترکیه هم روز گذشته پنجشنبه گفته بود که "مصوبه کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در شناسایی نسل کشی ارامنه در دوران عثمانی از نظر ترکیه بی اعتبار است."

ترکیه آنچه را "نسل کشی ارامنه در سال در دوران عثمانی" نامیده می شود، رد کرده و تاکید دارد "ارامنه ۱۹۱۵ صرفا در شرایط جنگی آن زمان به کوچ اجباری وادار شده اند و در جریان کوچ، عده ای از آنان جان خود را از دست داده اند"

ترکیه همچنین تاکید دارد "گروه های مسلح ارامنه در زمان جنگ، از پشت به دولت عثمانی خنجر زده و با نیروهای خارجی تباری کرده و هزاران تن از روستائیان ترک را به قتل رسانده اند."

آخرین اقدامی که ترکیه برای رهایی از اعمال فشارهای بین المللی کرده، ارائه پیشنهاد باز کردن آرشیوهای دولتی و تشکیل کمیته ای از کارشناسان و مورخان مستقل برای بررسی ادعاهای قتل عام ارامنه و انتشار نتایج آن است.

ارمنستان و ارامنه خارج از آن کشور، این پیشنهاد را رد کرده اند.

پایان پیام.